
REl'lTBLIKA E KOSO\'ES - PEHYbJlHIU KOCOBO - REPl1ULlC OF KOSOVO

GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHMCYL(

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 22janar 2016
Nr. ref.:RK880/16

AK'IVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI63/15

Parashtrues

Bedri Haxhi Halili

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit 508/15 te Komisionit
Disiplinor te Keshillit Komunal te Bashkesise Islame te Komunes se

Vushtrrise, te 4 majit 2015

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe
Bekim Sejdiu, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Bedri Haxhi Halili nga Vushtrria (ne tekstin e
metejme: parashtruesi).
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin 508/15 te Komisionit
Disiplinor te Keshillit Komunal te Bashkesise Islame te Komunes se Vushtrrise
(ne tekstin e metejme: Komisioni Disiplinor), te 4 majit 2015.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i <;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar.
Parashtruesi i kerkeses nuk i permend konkretisht nenet e Kushtetutes te cilat
jane shkelur.

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), ne nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves,Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 25 maj 2015, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 29 qershor 2015, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. KI63/15,
caktoi gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetarja e
Gjykates, me Vendimin Nr. KSH. KI63/15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere
nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), Bekim Sejdiu dhe Arta
Rama-Hajrizi.

7. Me 28 korrik 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 18 dhjetor 2015, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates, ne perberje te plote, papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Ne nje date te paspecifikuar prane Komisionit Komunal te Bashkesise Islame te
Komunes se Vushtrrise eshte iniciuar procedura disiplinore kunder
parashtruesit.

10. Kjo procedure ka perfunduar me Aktvendimin [508/15] te Komisionit
Disiplinor, te 4 majit 2015, ku eshte vendosur qe paga e parashtruesit te
kerkeses t'i reduktohet per 20% gjate 9 (nente) muajve te ardhshem.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

11. Parashtruesi nga Gjykata kerkon qe ne vendimet e lartpermendura te
Komisionit Disiplinor te gjeje shkelje te te drejtave te garantuara me
Kushtetute.
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Dispozitat perkatese ligjore

Rregullorja e UNMIK-ut nr. 02/31
Per Lirine fetare ne Kosove

Neni 5
Neutraliteti fetar

L.J
5.2. Bashkesite fetare jane te ndara nga autoritetet publike,
Ll

Neni7
Vete - percaktimi dhe vete - rregullimi

L.J
7.2. Bashkesite Fetare e rregullojne dhe administrojne ne menyre te pavarur
organizimin e tyre te brendshem.
Ll

Pranueshmeria e kerkeses

12. Ne menyre qe te jete ne gjendje te vendose per kerkesen e parashtruesit,
Gjykata se pari duhet te vleresoje nese parashtruesi i ka permbushur kushtet e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne
Ligj dhe ne Rregullore te punes.

13. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili percakton:

"7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj".

14. Gjykata, gjithashtu, i referohet nenit 39.2 te Kushtetutes, i cili percakton:

Neni 39 {Konfesionet Fetare]

"2.Konfesionetfetarejane te lira qe te rregullojne pavaresisht organizimin
e vet te brendshem, veprimtaritefetare, si dhe ritetfetare".

15. Sa i perket kerkeses konkrete te parashtruesit, Gjykata i referohet rregullit 36
paragrafi (3) pika (a) dhe (e) te Rregullores se punes, i cili percakton si ne vijim:

"Po ashtu, nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne
rastet vijuese, kur:

(a) Gjykata nuk kajuridiksion per c;eshtjen;

[...]
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(e) kiirkesa nuk iishtii ratione materiae nii pajtim me Kushtetutiin".

16. Gjykata ka per detyre te shqyrtoje nese ka juridiksion ratione materiae ne c;do
faze te procedimit. Pajtueshmeria ratione materiae e ndonje kerkese me
Kushtetuten dhe me aktet nderkombetare, te cilat jane pjese perberese e
Kushtetutes ne pajtim me nenin 53 te Kushtetutes buron nga juridiksioni
thelbesor i Gjykates. Per te qene nje kerkese ne pajtim ratione materiae me
Kushtetuten, e drejta ne te cilen thirret parashtruesi i kerkeses duhet te jete e
mbrojtur me Kushtetute.

17. Duke pasur parasysh se kerkesa e parashtruesit ka te beje me vendimin e
Komisionit Disiplinor te Bashkesise Islame te Komisionit Komunal te Komunes
se Vushtrrise, del se kjo kerkese nuk eshte ne pajtim me ratione materiae te
Gjykates Kushtetuese, pasi qe organizimi i brendshem i bashkesive fetare nuk
bie nen juridiksionin e Gjykates Kushtetuese. Rrjedhimisht, kerkesa e
parashtruesit nuk eshte "ratione materiae" ne pajtim me dispozitat e
Kushtetutes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenet 39.2 dhe 113.7 te Kushtetutes,
dhe me rregullin 36 (3) (a) dhe (e) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me
18 dhjetor 2015, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJEkerkesen te papranueshme;

II. Kyvendim do t'u kumtohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit;

III. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Altay Suroy

4


